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Abstrakt

Prokrastinace označuje nežádoucí formu odkladu původně zamýšleného úkonu.

Do velké míry souvisí s úrovní pracovní motivace. Teorie pracovní motivace se

přesto prokrastinací vesměs nezabývají. Cílem této práce je proto identifikovat

faktory prokrastinace ve vybraných teoriích pracovní motivace – v teorii

stanovování cílů, v teorii sebedeterminace a v teorii temporální motivace. Práce

vychází zejména z metaanalytických studií a přehledových prací zabývajících se

problematikou prokrastinace a z odborné literatury k uvedeným teoriím pracovní

motivace. Je analyzován vztah prokrastinace a pracovní motivace a následně jsou

z uvedených teorií pracovní motivace odvozeny možné faktory prokrastinace.

Poté je analyzována souvislost faktorů prokrastinace identifikovaných

výzkumnými studiemi s faktory prokrastinace odvozenými z uvedených teorií

pracovní motivace. Tímto způsobem jsou identifikovány faktory prokrastinace

v uvedených teoriích pracovní motivace.

Klíčová slova: pracovní motivace, prokrastinace, teorie pracovní motivace,
teorie sebedeterminace, teorie stanovování cílů, teorie temporální motivace
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Abstract

Procrastination describes an undesirable form of delay of a previously intended

act. It is in large part related to the level of work motivation. In spite of this,

theories of work motivation do not generally deal with procrastination. The goal

of this thesis is to identify factors of procrastination in selected theories of work

motivation – in the goal-setting theory, in the self-determination theory and in the

temporal motivation theory. The thesis is based mainly on metanalytical and

summary works dedicated to the problematics of procrastination and on academic

literature about the selected theories of work motivation. The relationship

between procrastination and work motivation is analysed, followed by a

derivation of possible factors of procrastination from the selected theories of

work motivation. Then, the relationship of the factors of procrastination identified

by research studies with the factors derived from the stated theories of work

motivation is analyzed. By this analysis are the factors of procrastination in the

stated theories of work motivation identified.

Key words: work motivation, procrastination, theories of work motivation, self-
determination theory, goal-setting theory, temporal motivation theory
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0 Úvod
Prokrastinace, zjednodušeně nežádoucí odkládání povinností, je problém, se

kterým se v určitém rozsahu potýká téměř každý. Přestože obecně nebývá

vnímána jako zásadní problém, může mít i značně negativní následky. I

v relativně mírných případech prokrastinace vede většinou k vyšší než nutné míře

stresu a často i ke zhoršenému výkonu a výčitkám svědomí. Ve vážnějších

případech (ať už z hlediska míry prokrastinace nebo důležitosti odkládané

činnosti) může vést k závažným následkům v oblasti fyzického i mentálního

zdraví (např. odkládáním kontroly u lékaře, změny životosprávy nebo právě

akumulací stresu a výčitek svědomí), financí (např. odkládáním povinných plateb

nebo spoření na důchod), kariéry (např. odkládáním dalšího vzdělávání nebo

nepříjemných rozhovorů s nadřízeným), osobních vztahů (např. odkládáním

pomoci blízkým nebo odkládáním nepříjemných rozhovorů s nimi) i v dalších

sférách života.

Prokrastinace do velké míry souvisí s pracovní motivací, a tak i v literatuře z této

oblasti lze nalézt poznatky o rozsáhlých rozdílech, které plynou z rozdílů

v úrovni motivace a následného výkonu (nejčastěji v produktivitě a v zisku

organizace, neboť tato srovnání nejčastěji probíhají právě v kontextu organizací).

Přesto je velmi málo studií zabývajících se zkoumáním prokrastinace

perspektivou pracovní motivace.

Cílem této práce proto je identifikovat faktory prokrastinace ve vybraných

teoriích pracovní motivace, konkrétně v teorii stanovování cílů, v teorii

sebedeterminace a v teorii temporální motivace. Postupováno je nejprve analýzou

těchto teorií a odvozením možných faktorů prokrastinace z těchto teorií.

Prokrastinace totiž souvisí s úrovní pracovní motivace, faktory, které ovlivňují

úroveň pracovní motivace, by tak zároveň měly být faktory prokrastinace.

V dalším kroku je analyzována souvislost těchto odvozených faktorů
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prokrastinace s faktory, které identifikovaly výzkumné studie zabývající se

prokrastinací. Tím je určeno, které faktory prokrastinace se v uvedených teoriích

pracovní motivace objevují a v jaké podobě se tam vyskytují.

Vzhledem k rozsáhlému množství literatury o problematice prokrastinace i

pracovní motivace byly důležitými zdroji metaanalytické a přehledové práce.

V oblasti prokrastinace jsou to především práce Ferrariho, Johnson a McCowna,

van Eerde, Steela a Klingsieck. V oblasti pracovní motivace pak práce

zakladatelů daných teorií, tedy Lockea a Lathama pro teorii stanovování cílů,

Ryana a Deciho pro teorii sebedeterminace a Steela pro teorii temporální

motivace. Při hledání hlavních faktorů prokrastinace byla důležitým zdrojem také

databáze Microsoft Academic, kde byly hledány relevantní zdroje pro hesla

„procrastination“ a „dilatory behavior“ a pro kombinace těchto hesel s faktory

prokrastinace odvozenými z jednotlivých teorií pracovní motivace.

V první kapitole jsou popsána různá pojetí prokrastinace a kritéria, podle kterých

je možné tato pojetí dále dělit. Dále je zde věnována pozornost definujícím

elementům prokrastinace, které ji odlišují od jiných forem odkladu. Druhá

kapitola je zaměřena na detailní představení teorií pracovní motivace, přičemž

nejprve jsou vymezeny základní pojmy v kontextu motivace a následně jsou

postupně přiblíženy teorie stanovování cílů, teorie sebedeterminace a teorie

temporální motivace. Teorie stanovování cílů a teorie sebedeterminace byly

vybrány proto, že patří mezi nejvýznamnější teorie pracovní motivace

současnosti. Teorie temporální motivace byla vybrána proto, že popisuje vliv

času na motivaci, což je v kontextu prokrastinace významné, a proto, že jejím

autorem je jeden z předních výzkumníků prokrastinace. Třetí kapitola se zabývá

rozborem vztahu prokrastinace a pracovní motivace, následně odvozením

možných faktorů prokrastinace z jednotlivých teoriích pracovní motivace a

konečně analýzou průniků v těchto faktorech mezi jednotlivými teoriemi.

Záměrem odvozování faktorů prokrastinace z vybraných teorií pracovní
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motivace je zejména usnadnění a zpřehlednění postupu v následující čtvrté

kapitole. V té jsou postupně rozebrány faktory prokrastinace, které byly

identifikovány výzkumnými studiemi zabývajícími se prokrastinací, přičemž je

zde průběžně analyzována souvislost těchto faktorů s faktory odvozenými

v předchozí kapitole. Díky tomu jsou tak identifikovány faktory prokrastinace,

které se objevují ve vybraných teoriích pracovní motivace, a podoba, v níž se tam

objevují.
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1 Pojetí prokrastinace

Řada autorů zabývajících se prokrastinací se shoduje, že výzkum této

problematiky se potýká s překážkou v podobě nejednotných konceptualizací a

operacionalizací tohoto jevu. Tato překážka vzniká především kvůli tomu, že

prokrastinace je jev intraindividuální (van Eerde, 2003, s. 1402) a komplexní,

zahrnující interakci behaviorálních, kognitivních a afektivních složek (Solomon,

Rothblum, 1984, s. 509). Ferrari, Johnson a McCown (1995a, s. 3–5) už koncem

minulého století poznamenávali, že odlišná pojetí prokrastinace mezi

výzkumníky představují jednu z hlavních výzev pro výzkumné pokroky v této

oblasti. Tehdy přitom byla problémem i nedostatečná pozornost věnovaná

prokrastinaci akademiky, ze které plynula nedostatečná vědomostní základna, na

níž by bylo možné stavět (tamtéž, s. 3–5). A přestože výzkumné úsilí věnované

problematice prokrastinace od té doby výrazně vzrostlo, stále do určité míry

přetrvává problém s absencí všeobecně používané definice (Klingsieck, 2013, s.

24–25). Podle Steela (2007, s. 66) však tato variabilita definic a perspektiv skýtá

i určité přínosy – vzhledem k tomu, že se výzkumníci soustředí na různé aspekty

prokrastinace a jejich příčiny, mohou být výsledky jejich práce vzájemně

komplementární a pomoci tak co nejúplnějšímu porozumění tomuto fenoménu.

Například Solomon a Rothblum (1984, s. 503) definují prokrastinaci jako „…

nepotřebné odkládání úkolu až do bodu, kdy jedinec zažívá subjektivní

diskomfort …“, Lay (1986, s. 475) jako „tendenci k oddalování toho, co je


[…]


moderován úrovní těchto proměnných (tamtéž, s. 259).

Jasnější souvislost s prokrastinací pak existuje u deprese (Steel, 2007, s. 77; van

Eerde, 2003, s. 1408), není ovšem zjevné, zda deprese prokrastinaci předchází,

nebo následuje (Ferrari, Johnson, McCown, 1995b, s. 38; Sirois, 2016, s. 6). Dle

Steela je však vztah deprese k prokrastinaci mediován především již zmíněnou

nízkou úrovní energie, která s depresí silně souvisí (2007, s. 77).

Časovou perspektivu lze řadit pod impulzivitu, která byla jako faktor

prokrastinace odvozená z TMT. Faktor, který by odpovídal naivitě ohledně

konzistence preferencí v čase, mezi faktory prokrastinace odvozenými

z vybraných teorií pracovní motivace nalézt nelze. Strach ze selhání souvisí s

faktory sebe-účinnosti a kompetence odvozenými z GST a SDT. Vzhledem

k nejasnému kauzálnímu vztahu deprese a prokrastinace je dále možná i existence

pozitivní zpětnovazebné smyčky mezi těmito jevy. Do té míry, do jaké je depresi

možné brát jako opak životní pohody, by pak tento faktor odpovídal i
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zpětnovazebné smyčce mezi životní pohodou a prokrastinací, odvozované ze

SDT.

V souhrnu lze říci, že většina faktorů prokrastinace, které byly identifikovány

výzkumnými studiemi zkoumajícími prokrastinaci, souvisí s některým z faktorů

odvozených z uvedených teorií pracovní motivace. Faktory prokrastinace, které

byly odvozeny v předcházející kapitole, ale nepodařilo se mi nalézt jejich

protějšek mezi faktory prokrastinace, které identifikovaly výzkumné studie

prokrastinace, jsou pouze rozvojové cíle dle GST, míra kontaktu s přírodou dle

SDT a extrinsické a intrinsické cíle dle SDT.

Velké množství faktorů prokrastinace, které identifikovaly výzkumné studie

zabývající se prokrastinací, naopak souvisí se sebe-účinnosti dle GST, s

efektivitou a autonomií dle SDT a s impulzivitou dle TMT. Faktory

prokrastinace, které souvisejí se sebe-účinností nebo s uspokojováním základních

psychologických potřeb, pak lze řadit i pod očekávání, respektive pod hodnotu

dle TMT.

Naopak faktory prokrastinace, které byly identifikovány výzkumnými studiemi

prokrastinace, ale nepodařilo se mi je nalézt v žádné z vybraných teorií pracovní

motivace, jsou sebeúcta a naivita ohledně konzistence preferencí v čase.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývala vztahem prokrastinace a vybraných teorií pracovní

motivace, konkrétně identifikací faktorů prokrastinace v těchto teoriích. Přestože

mezi problematikami prokrastinace a pracovní motivace existuje značný

konceptuální průnik, teorie pracovní motivace se prokrastinací vesměs

nezabývají. Bakalářská práce proto ověřovala, zda empirické poznatky

z výzkumných studií zaměřených na prokrastinaci tomuto konceptuálnímu

průniku odpovídají.

V první kapitole byla popsána různá pojetí prokrastinace, včetně různých kritérií,

podle kterých bývají tato pojetí dělena. Následně byly popsány dílčí elementy

těchto definic spolu s vysvětlením toho, jak se prokrastinace liší od jiných forem

odkladu. Druhá kapitola byla věnována detailnímu popisu vybraných teorií

pracovní motivace, jmenovitě teorie stanovování cílů, teorie sebedeterminace a

teorie temporální motivace. Ve třetí kapitole byl nejprve analyzován vztah

prokrastinace a pracovní motivace a následně byly z uvedených teorií pracovní

motivace odvozeny možné faktory prokrastinace. Čtvrtá kapitola pak poskytla

přehled faktorů prokrastinace, které byly identifikovány v rámci výzkumných

studií, které se prokrastinací zabývaly. Ty byly průběžně porovnávány s faktory

prokrastinace odvozenými ve třetí kapitole, a tak byly identifikovány faktory

prokrastinace, které v nějaké podobě figurují i v uvedených teoriích pracovní

motivace.

Prokrastinaci lze obecně vnímat jako následek poklesu relativní úrovně motivace

pro daný úkol mezi okamžikem, kdy si jedinec daný úkol stanovuje za cíl a

okamžikem, kdy má na úkolu začít pracovat. Faktory, které podle uvedených

teorií pracovní motivace ovlivňují úroveň motivace, proto do velké míry souvisí

s faktory prokrastinace. Faktory prokrastinace lze přitom obecně dělit na dvě

hlavní skupiny – charakteristiky úkolu a individuální odlišnosti. Charakteristiky
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úkolu lze v rámci uvedených teorií pracovní motivace nejčastěji zařadit pod

úroveň obtížnosti úkolu a úroveň sebe-účinnosti dle GST, pod míru uspokojování

potřeb kompetence a autonomie v rámci SDT a pod faktory hodnoty a prodlevy

v rámci TMT. Individuální odlišnosti v rámci uvedených potřeb pracovní

motivace nejčastěji souvisejí s úrovní sebe-účinnosti dle GST, s mírou

uspokojování potřeby kompetence dle SDT a s faktorem impulzivity dle TMT.

Faktorů prokrastinace, které se v žádné z uvedených teorií nepodařilo

identifikovat, je minimum.

Lze tedy říci, že mezi poznatky z uvedených teorií pracovní motivace a poznatky

z výzkumu prokrastinace doopravdy existuje značný průnik. Poznatky z teorií

pracovní motivace jsou však obecnějšího charakteru, zatímco výzkumné studie

zabývající se prokrastinací často identifikují velmi specifické faktory

prokrastinace. Tato výzkumná pole se tak mohou ve velké míře vzájemně

obohacovat a doplňovat.
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