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1. Obsah a struktura práce
Téma bakalářské práce, které si Kryštof Ekl zvolil, je oborově relevantní, je originální,
zajímavé a ve významné míře tvořivé. Z hlediska nároků na zpracování určitě patří k
náročnějším tématům. Jako cíl své bakalářské práce si Kryštof Ekl určil „… identifikovat
faktory prokrastinace ve vybraných teoriích pracovní motivace, konkrétně v teorii
stanovování cílů, v teorii sebedeterminace a v teorii temporální motivace.“ (s. 7) Lze
konstatovat, že cíl práce, který si autor stanovil, naplnil.

Práci autor strukturoval do čtyř tematických kapitol. V první z nich se věnuje pojetí
prokrastinace, ve druhé kapitole se zaměřil na vybrané teorie pracovní motivace, a to na
teorii stanovování cílů, teorii sebedeterminace a na teorii temporální motivace. Třetí
kapitola práce obsahuje analýzu vztahu prokrastinace a pracovní motivace a dále
identifikované možné faktory prokrastinace ve výše uvedených vybraných teoriích
pracovní motivace. Tuto kapitolu autor rozčlenil do pěti podkapitol. První z nich věnoval
vztahu prokrastinace a pracovní motivace, v následujících třech podkapitolách zpracoval
faktory prokrastinace v jednotlivých vybraných teoriích pracovní motivace, v poslední
podkapitole se zaměřil na shody mezi faktory prokrastinace v těchto teoriích. Poslední
čtvrtá tematická kapitola práce obsahuje faktory prokrastinace ve vybraných teoriích
pracovní motivace. Z hlediska záměru autora a formulovaného cíle práce je struktura
hlavních kapitol relevantní (dále rovněž viz 2. Odborná úroveň).

2. Odborná úroveň
Z hlediska zpracování zdrojů je text na velmi dobré úrovni. Jako velmi dobře
zpracovanou hodnotím první kapitolu práce, která představuje pojetí prokrastinace.
Klíčovými kapitolami ve vztahu k rozpracování tématu práce jsou třetí a čtvrtá kapitola
(viz dále). Autor prokázal orientaci v dané problematice a analytické schopnosti. Avšak
určité problémy a nedostatky jsou v textu zřejmé. Uvést lze zejména zdůvodnění
zaměření na tři teorie pracovní motivace, a to i ve vztahu k tématu práce, strukturu
práce a konstrukci textu, formulace názvů kapitol, zvláště ve vztahu k formulaci cíle
práce a podobu Závěru práce.

K úvaze je začlenění podkapitoly 3.1 Vztah prokrastinace a pracovní motivace ve
struktuře třetí kapitoly, a to ve vztahu k zaměření podkapitol 3.2–3.5, které obsahují
faktory prokrastinace v jednotlivých teoriích pracovní motivace a jejich shody, rovněž ve
vztahu k první a druhé kapitole práce. Na s. 25 (v kontextu intrinsické a extrinsické
motivace) předcházejí uvedené teorie pracovní motivace jejich představení. V cíli práce
(v Úvodu) autor formuluje „identifikaci“ faktorů prokrastinace (rovněž opakovaně
v Abstraktu), přičemž v názvech kapitol užívá „odvození“. Optimální není ve formulacích
názvů kapitol užívání „vybrané“ k teoriím pracovní motivace, které jsou v dalších
podkapitolách uváděny konkrétně svými názvy. Závěr práce nemá vhodnou podobu,
neměl by popisovat strukturu práce v minulém čase (její představení patří do Úvodu),

výsledkům práce autor v Závěru věnoval málo pozornosti. Textu mohl prospět celkový
přehled identifikovaných faktorů, například ve schématu či v tabulce. Některé uvedené
slabiny mohou souviset s poměrně komplikovanou koncepcí zpracování, které je však ve
své podstatě zdařilé. Celkově je na textu patrná časová tíseň autora při dokončování
práce (viz dále oddíly 3., 4., 5., 6.).

3. Práce s literaturou
Zdroje, které autor v práci využil, jsou tematicky relevantní, jsou přínosem práce. Pouze
v případě úvodního textu k problematice pracovní motivace (druhá kapitola) mohl autor
využít i další zdroje. V textu autor odkazuje korektně. Nalézt lze některé korekturní
nedostatky, například optimální není odkazování k „... tento autor ...“ (s. 23),
nejednotnost v užívání či neužívání spojky „a“ v případě více autorů v odkazu v závorce
či odlišně jsou na s. 26 uvedeni autoři Steel a König v textu i v odkazu.

4. Grafické zpracování
Text má celkově vyhovující úpravu, avšak chybí pečlivá korektura. Například je chyba
v názvu kapitoly 2.1 (v Obsahu i v názvu kapitoly v textu), chybí tečky u neúplných
přímých citací (s. 10, 19, 47) či „s.“ v odkazu (s. 26), v textu jsou dvě závorky vedle sebe,
mezery navíc, opakovaně chybí mezery mezi slovy (s. 26, 34, 40). Chyby jsou rovněž
v Soupisu bibliografických citací. Nadbytečné jsou mezery mezi body u strukturovaných
textů. K úvaze je užívání zvýraznění pouze v některých částech textu.

5. Jazyková úroveň
Celkově je jazyková (i stylistická) úroveň práce na dobré úrovni, avšak některým
formulacím by prospěla pečlivost, například „proto“ ve formulaci cíle práce, dále „Díky
tomu jsou tak identifikovány faktory prokrastinace, které se objevují ve vybraných
teoriích pracovní motivace, a podoba, v níž se tam objevují.“ (s. 9) V určitých případech
(zejména v kontextu předešlého textu) nejsou optimální v začátku odstavců formulace
„Vzhledem k tomu ...“, „Tato definice ...“, „Toto vymezení ...“ apod. K úvaze je tematicky
logické spojování odstavců v textu.

6. Podněty k rozpravě

• Objasněte volbu užívání „identifikace“ a „odvození“ v cíli práce a v názvech
kapitol (viz 2. Odborná úroveň).

• V Úvodu práce uvádíte: „Teorie stanovování cílů a teorie sebedeterminace byly
vybrány proto, že patří mezi nejvýznamnější teorie pracovní motivace
současnosti.“ (s. 8) Na čem se zakládá tvrzení, že tyto teorie patří mezi
nejvýznamnější teorie pracovní motivace současnosti? A které další teorie byste
uvedl jako nejvýznamnější teorie pracovní motivace současnosti?

7. Závěrečné hodnocení práce
Předložená práce je ve svém základu kvalitním a přínosným rozpracováním daného
tématu. Z tohoto důvodu, i přes výše uvedené připomínky a nedostatky, doporučuji
bakalářskou práci Kryštofa Ekla k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace velmi dobře.

V Praze dne 1. září 2020

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.